

СУМСЬКА ОБЛАСНА РАДА
УПРАВЛІННЯ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я
СУМСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ
АДМІНІСТРАЦІЇ
ОБЛАСНИЙ КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
СУМСЬКА ОБЛАСНА НАУКОВА
МЕДИЧНА БІБЛІОТЕКА

Серія «Видатні медики Сумщини»



**КРАСОВИЦЬКИЙ
ЗІНОВІЙ ЙОСИПОВИЧ –**
*визначний представник сучасної
медицини, професор,
доктор медичних наук, Заслужений лікар
України*

Суми - 2013

*Відповідальний за
випуск:*

**Безверха О.В., завідувача відділом
науково- бібліографічної та
інформаційної роботи**

*Матеріал підго-
тувала:*

Безверха О.В.

*Комп'ютерний
набір та верстка:*

Безверха О.В.

Красовицький Зіновій Йосипович – визначний представник сучасної медицини, професор, доктор медичних наук, заслужений лікар України : біобібліограф. покажчик / уклад. О. В. Безверха. – Суми, 2013. – Вип. 12. – 32 с. – (Серія «Видатні медики Сумщини»).

Біобібліографічний покажчик присвячений 90-річчю від дня народження заслуженого лікаря України, доктора медичних наук, професора, видатного інфекціоніста, автора цілого ряду винаходів і принципово нових препаратів, Зіновія Йосиповича Красовицького, який багато зробив з діагностики і впровадження прогресивних методів лікування інфекційних хвороб, розробці ефективних медичних препаратів.

Видання містить основні нариси життя та діяльності З. Й. Красовицького, друковані наукові праці та літературу про нього. Наукові праці в покажчику розташовані в алфавіті авторів і назв.

При підготовці покажчика використані матеріали фонду Сумської ОНМБ та відкритого доступу Інтернет. У зв'язку з ліквідацією в 2022 році Сумської ОНМБ всі документи передані в архів Сумського обласного краєзнавчого музею.

Розрахований на лікарів, науковців, студентів, істориків та широке коло читачів, яких цікавить історія медицини.

Хочется знать, как будет развиваться мир – значит, хочется жить!

3. *И. Красовицкий*

ЗМІСТ

1.	Нарис життя та діяльності Зіновія Йосиповича Красовицького	5
2.	Внесок професора Красовицького З. Й. у розвиток профілактичної медицини Сумщини	12
3.	Родной герой (отрывок из рассказа-интервью)	14
4.	Пам'ятні миті у фотодокументах	16
5.	Основні наукові праці З. Й. Красовицьког	21
6.	Література про З. Й. Красовицького	28

НАРИС ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНОСТІ ЗІНОВІЯ ЙОСИПОВИЧА КРАСОВИЦЬКОГО

Одна з помітних фігур в українській практичній медицині і науці, Зіновій Йосипович Красовицький, народився 27 листопада 1923 року на Сумщині, у місті Середина-Буда.

1924 рік

переїзд до Сум, з яким пов'язане все його життя.

1931 рік

початок навчання у першому класі Сумської повної середньої школи № 4.

1941 рік

отримав атестат про закінчення школи, навчання у Куйбишевській військово-медичній академії.

1943 рік

закінчив два курси академії, присвоєно звання «лейтенант медичної служби». Військовим фельдшером мотострілецького батальйону Першої гвардійської танкової армії бере участь у боях на Курській дузі, визволяв рідну Сумщину під Охтиркою, Україну, Білорусію, Польщу й дійшов до Берліну.

24 квітня 1945 рік

отримав дуже небезпечне для життя поранення у Берліні за кілька днів до остаточної Перемоги.

1945 рік

вступив на 3-й курс лікувального факультету Харківського медичного інституту.

1948 рік

закінчив Харківський медичний інститут з відзнакою.

червень 1948 рік

завідувач сектором кадрів Сумського обласного відділу охорони здоров'я і за сумісництвом ординатором інфекційного відділення другої міської лікарні, викладачем інфекційних хвороб Сумського медичного училища (викладав до 1971 року).

1951 рік

ординатор інфекційного відділення 2-ої міської лікарні.

1956 рік

завідувач інфекційним відділенням Сумської лікарні № 2.

1959 рік

переведений облздороввідділом на посаду завідуючого новозбудованого інфекційного відділення міської лікарні № 4, яка забезпечувала медичне обслуговування працівників флагмана вітчизняного машинобудування Сумського машинобудівного заводу ім. Фрунзе.

1960 рік

захист кандидатської дисертації «Лікування затяжної і хронічної дизентерії вакциною Чернохвостова у комбінації з антибіотиками», перший кандидат медичних наук серед лікарів Сумської області, атестаційною комісією Міністерства охорони

здоров'я України, одному з перших лікарів області, присвоєно вищу лікарську категорію.

1962 рік

наказом Міністерства охорони здоров'я України за поданням Сумського облздороввідділу призначається на посаду головного інфекціоніста Сумської області, яка введена вперше. Проведена значна робота по зміцненню матеріальної бази інфекційної служби області, за його ініціативою розпочато будівництво інфекційних відділень у Білопільлі, Кролевці, Недригайлові, Сумах на базі п'ятої міської лікарні. Систематично працювали курси з підвищення кваліфікації лікарів-інфекціоністів. За цей час понад 30 інфекціоністів і терапевтів під керівництвом Зіновія Йосиповича пройшли інтернатуру.

1963 рік

член Правління наукового товариства мікробіологів, епідеміологів та інфекціоністів УРСР, розробив для лікарів Сумської області методичні вказівки з класифікації та діагностики кишкових інфекцій.

1966 рік

присвоєно почесне звання «Заслужений лікар УРСР».

1971 рік

нагороджений Наказом Президії Верховної Ради СРСР орденом «Трудового Червоного Прапора».

1976 рік

завідувач інфекційним відділенням 1-ої міської лікарні.

1980 рік

захистив у Центральному інституті епідеміології та інфекційних хвороб Міністерства охорони здоров'я СРСР докторську дисертацію «Нейролептичні засоби інтенсивної терапії при тяжких формах деяких гострих інфекційних захворювань», на який приїхали видатні вчені-інфекціоністи з Києва, Харкова, Львова, Полтави, Ленінграда; першим у тодішньому Союзі розробив та застосував методику лікування тяжких форм інфекційних захворювань нейролептичними сумішами, довівши доцільність їх використання, став широко відомим у медичних закладах країни.

1982 рік

рішенням Міністерства охорони здоров'я СРСР відділення Красовицького визнано школою передового досвіду серед міст, які не мають своїх медичних вузів. Колектив відділення був представлений у Москві на ВДНГ, нагороджений срібною медаллю виставки.

1987 рік

рішенням третього з'їзду інфекціоністів України відділення Красовицького стало школою передового досвіду інфекційної служби країни.

1991 рік

організатор та головний лікар обласної інфекційної лікарні.

1992 рік

створення на базі інфекційного відділення першої лікарні Центра з інфектології та медико-біологічних проблем в екології, яка не мала аналогів в Україні.

1994 рік

Центр з інфектології та медико-біологічних проблем в екології перетворений в обласну інфекційну лікарню «Екобінф» (аббревіатура від слів екологія, біологія, інфекція).

1996 рік

завідувач кафедри інфекційних хвороб медичного факультету Сумського державного університету.

2000 рік

реорганізація Сумської обласної клінічної лікарні в обласне комунальне госпрозрахункове підприємство. Директором ОКП «Центр-Екобінф» призначено З. Й. Красовицького.

2002 рік

присвоєно вчене звання професора, переїзд до Німеччини.

2003 рік

рішенням Сумської обласної ради обласній інфекційній клінічній лікарні присвоєне ім'я її засновника – З. Й. Красовицького.

листопад 2003 рік

відкритий барельєф на фасаді лікарні видатного лікаря.

2005 рік

нагородження дипломом Лауреата першого незалежного рейтингу «Золота десятка» - люди, що внесли найбільший вклад у культуру, духовне й інтелектуальне життя Сумського регіону».

22 серпня 2008 рік

помер Зіновій Йосипович Красовицький.

За сімнадцять років існування інфекційного відділення міської лікарні № 4 під керівництвом З. Й. Красовицького суттєво зміцнилася матеріальна база: добудоване нове приміщення, споруджено секцію кисневої терапії, першу в області автоматизовану хлораторну, разом з конструкторським бюро машинобудівників сконструйовано і виготовлено сифони для кисневих лікувальних коктейлів індивідуального використання, розроблена оригінальна рецептура для кисневих коктейлів на основі лікарських трав. Сифони затверджені для широкого застосування у лікувальних і оздоровчих закладах Міністерства охорони здоров'я СРСР комітетом з впровадження нової медичної техніки, а рецептура – фармкомітетом Міністерства охорони здоров'я країни. Понад 10 пропозицій Зіновія Йосиповича впроваджені у практику сумського відділення.

У 1987 році нова доба підказувала, що потрібні нові технології, досконаліші форми диспансерного обслуговування інфекційних хворих, оновлення технічних засобів. А на все це потрібні значні кошти, яких з бюджету виділялося все менше.

З. Й. Красовицький дійшов висновку: потрібен пошук нових способів лікування. Замість не завжди виправданої, а часто і шкідливої хіміотерапії необхідно ширше використовувати місцеві лікарські трави та біологічні препарати.

У 2000 році перед підприємством «Центр-Екобінф» під керівництвом Зіновія Йосиповича були поставлені конкретні завдання по розробці нових технологій виробництва екологічно чистих біологічних медичних та ветеринарних препаратів, а також дезінфекційних засобів. Центром налагоджено серійне виробництво медичного препарату «амніоцен» та ветеринарних препаратів «пде»,

«хоріцен», «умбіліцен». В арсеналі нове покоління високоефективних і дешевих дезинфікуючих засобів – гіпохлорид натрію, аноліт, токсичність яких зведена до мінімуму (така ж, як у звичайній солі). Розрахунки показали, що використання плацентарних препаратів та деззасобів у тваринництві області дає можливість заощадити понад два мільйони гривень на рік.

Всі роки своєї трудової діяльності він брав найактивнішу участь у суспільно-громадському житті. Неодноразово обирався головою місцевого профспілкового комітету лікарні, тричі – депутатом міської ради народних депутатів, де виконував обов'язки голови постійної комісії з охорони здоров'я та соціального забезпечення. У вітчизняних і зарубіжних виданнях ним опубліковано більш ніж 150 наукових робіт. Він часто виступав з доповідями і повідомленнями на українських і закордонних з'їздах епідеміологів, мікробіологів та інфекціоністів, двічі – на Міжнародних конгресах та симпозіумах.

Зіновій Йосипович Красовицький написав дві книги спогадів. Щорічно приїздив у Суми, визнаючи: «Как-будто какой-то мощнейший магнит тянет меня в родные места». Видатний лікар Красовицький не встиг одержати статус почесного громадянина міста, хоч, насправді, давно таким був.

На базі закладів, де працював Красовицький, неодноразово проводились високі форуми всеукраїнського значення, проблемні конференції, пленуми, симпозіуми. Діяльність Зиновія Йосиповича високо оцінена державою.

За бойові заслуги він нагороджений двома орденами Червоної Зірки, орденом Жовтневої революції, Трудового Червоного Прапора, Вітчизняної війни I і II ст., Червоного прапора, “За заслуги” III ст., Богдана Хмельницького III ст. та багатьма медалями, присвоєно звання Заслуженого лікаря України.

ВНЕСОК ПРОФЕСОРА КРАСОВИЦЬКОГО З. Й. У РОЗВИТОК ПРОФІЛАКТИЧНОЇ МЕДИЦИНИ СУМЩИНИ

Зіновій Йосипович Красовицький – визначний представник сучасної медицини, професор, доктор медичних наук, заслужений лікар України.

Яскраві сторінки життєвого шляху Зіновія Йосиповича є свідомством неординарності талановитої особистості. Внесок його у розвиток медицини рідного краю переоцінити неможливо.

Працюючи завідувачем інфекційного відділення, а потім і головним лікарем створеної ним інфекційної лікарні, З.Й. Красовицький багато сил і часу віддавав організації боротьби з інфекційними хворобами, активно впроваджував у клінічну та епідеміологічну практику нові методи діагностики, лікування і профілактики інфекційних хвороб. Його ідеї збагачили медичну науку та практику і мають першочергове значення для вдосконалення шляхів профілактики і боротьби з інфекційними хворобами.

Головне, що відрізняло Зіновія Йосиповича, – це його бажання передати свій великий науковий, практичний та життєвий досвід колегам і учням.

Саме тому сьогодні багато лікарів Сумщини вважають себе учнями та послідовниками Красовицького. Ця школа – науково-практична. Спілкування з Зіновієм Йосиповичем було плідним не тільки в практичному, але й у професійно-просвітницькому плані. Його можна назвати невтомним наставником лікарів.

У роботі Зіновія Йосиповича завжди спостерігався тісний взаємозв'язок з усіма ланками охорони здоров'я області, з науковцями та фахівцями санітарно-епідеміологічної служби. Професійна діяльність З. Й. Красовицького була направлена на профілактику інфекційних захворювань, попередження інвалідності населення,

забезпечення незнижувального рівня надання спеціалізованої медичної допомоги, укріплення кадрового потенціалу, підвищення рівня знань медичних працівників області з питань інфектології.

Зіновій Йосипович завжди був привабливою та інтелегентною людиною. Всі, кому доводилося з ним спілкуватись, відмічали, що зустрічі, переписка або телефонні розмови були не тільки корисними, але й просто по-людські добрими.

Відомий вчений Д. К. Заболотний колись сказав: “У боротьбі з епідеміями в нас є що написати на прапорі”. На цьому прапорі з повним правом може бути написано ім’я професора З. Й. Красовицького та його внесок у боротьбу з інфекційними хворобами.

Н. А. Лисенко, перший заступник начальника управління охорони здоров’я Сумської облдержадміністрації

РОДНОЙ ГЕРОЙ

(отрывки из рассказа-интервью)

Передо мной в Кёльне – Зиновий Иосифович Красовицкий, кавалер 9 боевых и трудовых орденов (Октябрьской Революции, Красного Знамени, Трудового Красного Знамени, Отечественной Войны I и II степени, двух орденов Красной Звезды, "За заслуги" III степени и Богдана Хмельницкого) и многих медалей. Я был свидетелем успешной защиты его докторской диссертации в 1980 году в Институте эпидемиологии под руководством будущего Президента Академии медицинских наук СССР В.И. Покровского. Ни одного чёрного шара! В обозримом кругу родственников только мы вдвоём стали докторами наук. Отсюда – особые отношения и близость. Каждую городскую обзорную экскурсию – и в моём исполнении – украшают звонкие слова о дядиных подвигах на фронте и в едва ли мирных битвах с болезнями. Многие тысячи людей настолько обожают и боготворят Зиновия Иосифовича, что мало кто сможет сравниться с ним даже по степени популярности, не говоря уже о любви. Рядом – жена Мария Семёновна и дети Александр и Ольга, образцово-показательная дочь, во многом посвятившая свою взрослую жизнь не только потомству, но и родителям.

Л. Г.: – Дикий капитализм – жестокое испытание для народа. Немало и соблазнов для врачей. Здесь, на Западе, они открыто говорят пациентам, что являются частными предпринимателями. Есть у меня и двустиишие - «лёвик»:

«По одежке» – вроде врач.

«По уму» – скорее, рвач.

З. И. К.: – Очень точно! Мне кажется, искусство медицины – настолько гуманное, милосердное и всепоглощающее, что подлинному врачу, который стремится именно помочь больному,

просто некогда думать о деньгах. Если «врач» смотрит на пациента под углом зрения, направленным на «выколачивание» из него денег, то такой «специалист» просто опасен для пациента и общества в целом. А в крайних проявлениях является даже преступником в белом халате.

P. S. За день до 65-летия завершения битвы под Курском героя не стало. В последний путь его провожали в Кёльне десятки, а в Сумах – тысячи людей. Похоронен в самом начале главной аллеи Центрального кладбища рядом с монументом павшим героям...

Лев Гелімсон, доктор технічних наук,
російський, український, англійський та німецький поет,
племінник З. Й. Красовицького.

ПАМ'ЯТНІ МИТІ У ФОТОДОКУМЕНТАХ



**З. Й. Красовицький (ліворуч)
26.04.1925**



**лейтенант медичної служби
листопад 1943 р.**



**З. Й. Красовицький з жінкою Марією Семенівною
27 січня 1946 р.**





Колектив інфекційного відділення



**Збори Сумського державного університету
19.12.1997**



**З Миколою Власовим у сумському мистецькому центрі «Собор» на
відкритті унікальної виставки.**



Приїзд Красовицького
11.07.2006
(Суми)





Музей інфекційної служби Сумської області ім. З. Й. Красовицького



Його плідну і невтомну діяльність неодноразово відзначали подяками і нагородами



Барельєф Зіновія Йосиповича Красовицького



Вдячні сумчани встановили пам'ятник на могилі лікаря, де і влітку і взимку завжди є квіти.

ОСНОВНІ НАУКОВІ ПРАЦІ ЗІНОВІЯ ЙОСИПОВИЧА КРАСОВИЦЬКОГО

1. Влияние хронической алкогольной интоксикации на течение дифтерии / З. И. Красовицкий, И. А. Троцкая, Л. П. Кулеш, Л. М. Лазарева // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 года) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 49-52.
2. Дьяченко А. А. Естественная история вирусного гепатита С и гепатоцеллюлярной карциномы / А. А. Дьяченко, З. И. Красовицкий, А. Г. Дьяченко // Вісник Сумського державного ун-ту. – Сер. «Медицина» / Сумський ДУ. – Суми, 2001. - № 1(22). – С. 17-29.
3. Інфекційні хвороби: класифікація та схеми діагностики : навч. посібник / М. Д. Чемич, З. Й. Красовицький, І. О. Троцька, М. М. Каплін. – Суми : СумДУ, 2000. – 225 с.
4. Клиника, диагностика и лечение дизентерии зонне у взрослых : метод. письмо / МЗ УССР ; Киевский науч.-исслед. ин-т инфекционных болезней ; З. И. Красовицкий, И. Л. Богданов, Р. Я. Херсонская [и др.]. – К., 1969. – 28 с.
5. Клинико-эпидемиологическая характеристика своеобразных заболеваний, вызванных вирусами Коксаки / З. И. Красовицкий, Е. А. Суптель, А. Т. Оландарь, А. С. Золотова // Клиническая медицина. – 1966. - № 7. – С. 60-63. Красовицкий З. И. Влияние аминазина и пипольфена на способность шигелл и сальмонелл паразитировать внутриклеточно / З. И. Красовицкий, Е. А. Суптель, К. М. Лобан // Актуальные вопросы тропической медицины. – М., 1976. – С. 212-219.
6. Красовицкий З. И. Влияние нейролептических средств на уровень кальция и натрия в крови у детей при тяжелых формах

острых кишечных заболеваний / З. И. Красовицкий // Педиатрия. – 1975. - № 6. – С. 53-54.

7. Красовицкий З. И. Влияние нейрорептотерапии на отдаленные результаты при лечении больных с тяжелыми формами инфекционных болезней / З. И. Красовицкий [соавт.] [и др.] // Первый Всесоюзный съезд инфекционистов: диагностика, патогенез, лечение и профилактика острых кишечных инфекций и вирусного гепатита. – К., 1979. – С. 19–20.

8. Красовицкий З. И. Влияние применения нейрорептиков на уровень кальция и натрия в крови у детей, больных тяжелыми формами кишечных инфекций / З. И. Красовицкий // Педиатрия. – 1976. - № 1. – С. 17.

9. Красовицкий З. И. Влияние сопутствующего аскаридоза на течение дизентерии / З. И. Красовицкий // Медицинская паразитология и паразитарные болезни. – 1958. - № 2.

10. Красовицкий З. И. Временная инструкция о работе кабинетов инфекционных заболеваний по кишечным инфекциям (для взрослых) / З. И. Красовицкий. – К., 1970. – С. 7.

11. Красовицкий З. И. Гемморагическая лихорадка в Сумской области / З. И. Красовицкий, А. О. Сницарь, И. А. Троцкая [и др.] // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 29-31.

12. Красовицкий З. И. Дальнейшие наблюдения над вакциной против гриппа А2 / З. И. Красовицкий, Э. А. Гельперин, Г. И. Воронцов, С. Н. Лебедев ; Центральный ин-т усовершенствования врачей // Вопросы вирусологии. – 1963. - № 4. – С. 531.

13. Красовицкий З. И. К вопросу диагностики «современной» дифтерии / З. И. Красовицкий, А. О. Сницарь, В. В. Минаков //

Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 31-33.

14. Красовицкий З. И. К некоторым вопросам лечения и профилактики столбняка / З. И. Красовицкий, Н. Г. Грудина // Советская медицина. – 1965. - № 8. – С. 132-134.

15. Красовицкий З. И. Клинико-диагностические особенности современной туляремии / З. И. Красовицкий // Важливі зоознози : матер. обл. наук.-практ. конф., (м. Суми, 22 черв. 1999 р.). – Сумы, 1999. – С. 23-25.

16. Красовицкий З. И. Лечение гнойных менингитов / З. И. Красовицкий // Клиническая медицина. – 1970. – № 9.

17. Красовицкий З. И. Лечение затяжной и хронической дизентерии вакциной и комбинировано с антибиотиками : автореф. дис. на соиск. ученой степени канд. мед. наук / З. И. Красовицкий. – Х., 1960. – 21 с.

18. Красовицкий З. И. Лечение ложного крупа нейроплегическими смесями в комплексе с глюкокортикоидами и антибиотиками / З. И. Красовицкий // Грипп и острые респираторные инфекции. – К., 1963. – С. 121-124.

19. Красовицкий З. И. Лечение ложного крупа нейроплегическими смесями в комплексе с глюкокортикоидами и антибиотиками / З. И. Красовицкий // Педиатрия. – 1964. - № 10. – С. 28-32.

20. Красовицкий З. И. Методические указания о классификации и диагностике кишечных заболеваний / З. И. Красовицкий. – Сумы, 1966. – 11 с.

21. Красовицкий З. И. Методические указания о работе кабинетов инфекционных заболеваний / З. И. Красовицкий. – Сумы. 1966. – 15 с.

22. Красовицкий З. И. Мои соотечественники / З. И. Красовицкий // Наша Отчизна – Советский Союз. – Х., 1974.- С. 28-34.

23. Красовицкий З. И. Нейролептические средства в комплексе интенсивной терапии тяжелых форм некоторых острых инфекционных болезней : автореф. дис. на соиск. ученой степени д-ра мед. наук : спец. 14.00.10 «Инфекционные болезни» / З. И. Красовицкий. – М., 1979. – 25 с.
24. Красовицкий З. И. Некоторые вопросы лечения гнойных менингитов / З. И. Красовицкий // Клиническая медицина. – 1970. - № 9. – С. 103-108.
25. Красовицкий З. И. Некоторые проблемы, которые предстоит решить / З. И. Красовицкий // Важливі зоонози : матер. обл. наук.-практ. конф., (м. Суми, 22 черв. 1999 р.). – Суми, 1999. – С. 3-4.
26. Красовицкий З. И. О вакцинотерапии затяжных и хронических форм дизентерии и комбинированном ее применении с антибиотиками / З. И. Красовицкий ; Сумская обл. мед. б-ка. – Сумы, 1958. – 16 с.
27. Красовицкий З. И. О классификации колитов, правильной клинической трактовке термина, принципах диагностики и терапия / З. И. Красовицкий ; Сумский гос. ун-т // Гострі кишкові інфекційні захворювання: сучасні аспекти і проблеми : матер. обл. наук.-практ конф., (м. Суми, 21 черв. 2001 р.). - Суми : Вид-во СумДУ, 2001. – С. 12-14.
28. Красовицкий З. И. О лечении бреславльского сальмонелоза / З. И. Красовицкий // Врачебное дело. – 1960. - № 8. – С. 120-121.
29. Красовицкий З. И. О лечении пневмоний у больных коклюшем нейролептическими смесями в комплексе с антибиотиками и симптоматическими средствами / З. И. Красовицкий // Советская медицина. – 1965. - № 5. - С. 124-127.
30. Красовицкий З. И. О причинах стафилококковых осложнений при острых инфекционных заболеваниях у детей и их лечение / З. И. Красовицкий // Педиатрия. – 1962. - № 9. – С. 35-39.

31. Красовицкий З. И. О профилактике перекрестного инфицирования при вирусном гепатите / З. И. Красовицкий [соавт.] // Врачебное дело. – 1983. – № 7. – С. 105-107.
32. Красовицкий З. И. О целесообразности применения антигистаминных препаратов и глюкокортикоидов при проведении нейролептотерапии тяжелых форм кишечных инфекций / З. И. Красовицкий // Тезисы I Украинского респ. съезда инфекционистов. – Х., 1978.
33. Красовицкий З. И. Об обязательной госпитализации больных дизентерией / З. И. Красовицкий, Т. Ю. Мельниченко // Внебольничная помощь больным инфекционными заболеваниями: менингококковая инфекция : матер. респ. науч. конф., (г. Черновцы, май). – К., 1974. – С. 33–36.
34. Красовицкий З. И. Опыт применения вакцины Черногохвостова для лечения хронической дизентерии / З. И. Красовицкий // Врачебное дело. – 1958. – № 6. – С. 607-610.
35. Красовицкий З. И. Патогенетические обоснования использования нейролептических средств в комплексной терапии тяжелых форм острых инфекционных болезней / З. И. Красовицкий, К. М. Лобан, Е. А. Суптель // Патогенез и патогенетическая терапия инфекционных болезней. – Ростов н/Д, 1976. – С. 7-8.
36. Красовицкий З. И. По тернистым дорогам жизни (записки медика – ветерана Великой Отечественной войны) : автобиографический очерк / З. И. Красовицкий. – Сумы, 2006. – 352 с.
37. Красовицкий З. И. Почему иммунизация населения против дифтерии, проводимая в последние годы, не дала ожидаемого эффекта / З. И. Красовицкий, Е. Г. Альперн, В. В. Шаповал // Современные проблемы клинической и экспериментальной

медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 33-35.

38. Красовицкий З. И. Применение гипохлорида натрия в клинике инфекционных болезней / З. И. Красовицкий, А. О. Сницарь, Н. В. Клименко // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 37-39.

39. Красовицкий З. И. Применение и перспектива применения препаратов из плаценты человека в лечебной практике / З. И. Красовицкий // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 42-44.

40. Красовицкий З. И. Применение литических смесей в клинике инфекционных болезней / З. И. Красовицкий // Советская медицина. – 1962. – № 1. – С. 135-137.

41. Красовицкий З. И. Применение литических смесей в клинике инфекционных болезней / З. И. Красовицкий // Советская медицина. – 1995. – № 1. – С. 1.

42. Красовицкий З. И. Применение нейрорептических смесей при лечении тяжелых форм острых кишечных заболеваний / З. И. Красовицкий // Кишечные инфекции : матер. науч. конф. – К., 1972. – С. 150-153.

43. Красовицкий З. И. Применение нейрорептических средств в комплексном лечении коклюша : методические указания / З. И. Красовицкий. – Сумы, 1978.

44. Красовицкий З. И. Применение нейрорептических средств для лечения тяжелых форм острых кишечных инфекций у детей : методические рекомендации / З. И. Красовицкий. – Сумы, 1978.

45. Красовицкий З. И. Применение нейролептических средств и глюкокортикоидов в комплексной патогенетической терапии крупа у детей : методические рекомендации / З. И. Красовицкий. - Сумы, 1978.
46. Красовицкий З. И. Применение нейролептических средств и глюкокортикоидов в комплексной терапии крупа у детей / З. И. Красовицкий, И. Е. Карельштейн // Педиатрия. – 1976. – № 1. – С. 49-52.
47. Красовицкий З. И. Применение нейролептических средств и глюкокортикоидов в комплексной терапии ложного крупа у детей / З. И. Красовицкий, И. Е. Карельштейн // Журнал ушных, носовых и горловых болезней. – 1976. - № 6. – С. 78–80.
48. Красовицкий З. И. Применение нейролептических средств при терапии гнойных менингитов / З. И. Красовицкий // Внебольничная помощь больным инфекционными заболеваниями: менингококковая инфекция : матер. респ. науч. конф., (г. Черновцы, май). – К., 1974. – С. 77–80.
49. Красовицкий З. И. Применение пирогенала в комплексной терапии рожи / З. И. Красовицкий, П. С. Праведная // Советская медицина. – 1973. – № 2. – С. 144–145.
50. Красовицкий З. И. Применение продигозана и пирогенала в комплексной терапии хронических форм некоторых инфекционных болезней и бактерионосительстве дифтерии / З. И. Красовицкий, П. С. Праведная, В. А. Бороденко // Всесоюзная науч. конф. «Бактерионосительство и хронические формы инфекционных болезней», (г. Москва, 18–19 июня 1975 г.). – М. – Ч. 1. – С. 119–120.
51. Красовицкий З. И. Реабилитация больных вирусными гепатитами в городе Сумы / З. И. Красовицкий, И. А. Троцкая, Н. В. Клименко // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы,

20–24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 28–29.

52. Красовицкий З. И. Роль и перспективы развития производственного отдела в структуре областной инфекционной больницы / З. И. Красовицкий, А. М. Климовицкий, В. М. Северин // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 1998 г.). – Сумы : СумГУ, 1998. – С. 119–120.

53. Красовицкий З. И. Сравнительное изучение терапевтической эффективности современных противогриппозных средств и методов / З. И. Красовицкий // Врачебное дело. – 1962. - № 1. – С. 121–122.

54. Красовицкий З. И. Теоретическое и практическое обоснование необходимости расширения и углубления работы кабинетов инфекционных заболеваний / З. И. Красовицкий, С. Е. Лурье // Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 1971. – № 2. – С. 140–143.

55. Красовицький З. Й. Дискусійні питання тактики ведення хворих на дифтерію / З. Й. Красовицький, А. О. Сніцар // Сучасні проблеми клінічної та експериментальної медицини : VIII підсумкова наук.- практ. конф. мед фак., (м. Суми, 25–27 квіт. 2000 р.). – Суми : СумДУ, 2000. – С. 30–31.

56. Красовицький З. Й. Доцільність використання вітчизняних лікарських рослин у медичній практиці / З. Й. Красовицький // Сучасні проблеми клінічної та експериментальної медицини : IX підсумкова наук.- практ. конф. мед. фак., (м. Суми, 23–25 квіт. 2001 р.). – Суми : СумДУ, 2001. – С. 24.

57. Красовицький З. Й. Енергія добротворення: до 120 річчя лікаря-інфекціоніста / З. Й. Красовицький // Сумщина. – 2000. – 8 квіт. – С. 3.

58. Красовицький З. Й. Застосування літичних сумішей в комплексному лікуванні коклюшу, ускладненому пневмонією / З. Й. Красовицький // Педіатрія, акушерство і гінекологія. – 1964. – № 1. – С. 60.
59. Красовицький З. Й. Квіти і комп'ютери в лікарні / З. Й. Красовицький // Ленінська правда. – 1986. – 23 лют.
60. Красовицький З. Й. Клініко-епідеміологічна характеристика ВІЛ-СНІД / З. Й. Красовицький, Л. П. Кулеш // ВІЛ-СНІД : матер. обл. наук.-практ. конф., (м. Суми, 24 листоп. 1999 р.). – Суми : СумДУ, 1999. – С. 12-13.
61. Красовицький З. Й. Клінічне дослідження препарату «Лактоцен» / З. Й. Красовицький // Сучасні проблеми клінічної та експериментальної медицини : IX підсумкова наук. – практ. конф. мед фак., (м. Суми, 23-25 квіт. 2001 р.). – Суми : СумДУ, 2001. – С. 25–26.
62. Красовицький З. Й. Нове в лікуванні герпетичної інфекції / З. Й. Красовицький, В. В. Шаповал // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 1998 г.). – Сумы : СумГУ, 1998. – С. 116-117.
63. Красовицький З. Й. Поставимо заслін інфекційним хворобам / З. Й. Красовицький // Сумщина. – 1995. – 14 жовт. – С. 1.
64. Красовицький З. Й. СНІД – індикаторні хвороби та частота їх виявлення / З. Й. Красовицький, Л. П. Кулеш // ВІЛ-СНІД : матер. обл. наук.-практ. конф., (м. Суми, 24 листоп. 1999 р.). – Суми : СумДУ, 1999. – С. 9–12.
65. Красовицький З. Й. Успіхи є. Але є й проблеми : інтерв'ю / З. Й. Красовицький // Сумщина. – 1998. – 10 січ.
66. Методичні рекомендації з курсу загальної епідеміології : для викладачів / М. Д. Чемич, Н. І. Ільїна, З. Й. Красовицький [та ін.]. – Суми : СумДУ, 2001. – 27 с.

67. Методичні рекомендації з курсу інфекційних хвороб (5 курс) : для викладачів / М. Д. Чемич, Н. І. Ільїна, З. Й. Красовицький [та ін.]. – Суми : СумДУ, 2001. – 119 с.
68. Особенности клинического течения дифтерии в последние годы / З. И. Красовицкий, Л. П. Кулеш, П. С. Праведная, В. Н. Демьяненко // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20 – 24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 35–37.
69. Особливості перебігу паротитної інфекції / З. Й. Красовицький, А. О. Сніцар, Т. М. Алещенко [та ін.] // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 1998 г.). – Сумы : СумГУ, 1998. – С. 122–123.
70. Передерий В. А. Рецептурный справочник / В. А. Передерий ; науч. ред. Е. Н. Гриценко ; рец. З. И. Красовицкий. – К. : АО «Обереги», 1995. – 432 с.
71. Позааудиторна робота студентів у клініці інфекційних хвороб : навч. посібник / З. Й. Красовицький, М. Д. Чемич, Н. І. Ільїна, І. О. Троцька. – Суми : СумДУ, 1998. – 195 с.
72. Применение гипохлорита натрия в комплексном лечении больных дифтерией, злоупотребляющих спиртными напитками / З. И. Красовицкий, И. А. Троцкая, В. А. Бороденко, Е. П. Панченко // Современные проблемы клинической и экспериментальной медицины : итоговая конф. мед. фак., (г. Сумы, 20-24 апр. 1997 г.) / ред. В. Э. Маркевич. – Сумы : СумГУ, 1997. – Ч. 1. – С. 40–41.
73. Чемич М. Д. Позааудиторна робота студентів у клініці інфекційних хвороб: диференціальна діагностика : навч. посібник / М. Д. Чемич, З. Й. Красовицький. – Суми : СумДУ, 1998. – 113 с.

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЗИНОВІЯ ЙОСИПОВИЧА КРАСОВИЦЬКОГО

1. Акіменко А. На честь видатного медика Сумщини Зіновія Красовицького відкрито меморіальну дошку / А. Акіменко // Сумщина. – 2002. – 6 груд. – С. 1.
2. Біловол К. Коктейлі Красовицького / К. Біловол // Радянська Україна. – 1986. – 29 берез.
3. Вершинина Э. Прощание с врачом. Согласно последней воле, знаменитого Зиновия Красовицкого похоронили в Сумах / Э. Вершинина // Ваш шанс. – 2008. – 3 сент. – С. 17А.
4. Ветрова Н. Не хочу говорить о себе / Н. Ветрова // Ваш шанс. – 2002. – 8 мая. – 6А.
5. Відзвеніло свято Перемоги та залишається пам'ять: вручення ордена «За заслуги» З. Красовицькому // Сумщина. – 1999. – 12 трав. – С. 1.
6. Власов М. Клініка імені Зіновія Красовицького / М. Власов // Ваше здоров'я. – 2003. – № 7. – С. 2.
7. Вовченко О. Справжня наука провінційною не буває / О. Вовченко // Добрий день. – 1993. – 2 лип.
8. Вороненко М. Заспокійливий «Коктейль» : інтерв'ю з д-ром мед. наук, голов. інфекціоністом Сумської облздороввідділу З. Й. Красовицьким / М. Вороненко // Червоний промінь – 1983. – 15 січ.
9. Вороненко М. Лікар, винахідник / М. Вороненко // Сумська новина. – 2003. - № 11. – С. 1-2.
10. Вороненко М. Лікує спокій : розмова з док-ром мед. наук З. Й. Красовицьким / М. Вороненко // Деснянська правда. – 1982. – 10 верес.

11. Вороненко М. Лікує спокій : інтерв'ю з док-ром мед. наук З. Й. Красовицьким / М. Вороненко // Київська правда. – 1982. – 4 трав.
12. Гагина Е. Зиновий Красовицкий: «Душой я здесь. Я – сумчанин» / Е. Гагина // Ваш шанс. – 2007. – 10 окт. – С. 17А.
13. Галушко М. Ваш друг / М. Галушко // Ленінська правда. – 1958. – 27 верес.
14. Галушко М. Ваш друг / М. Галушко // Ленінська правда. – 1964. – 11 лип.
15. Галушко М. Вірність / М. Галушко // Ленінська правда. – 1971. – 15 верес.
16. Галушко М. Здрастуйте, товаришу фельдшер / М. Галушко // Україна. – 1965. - № 19. – С. 11.
17. Галушко М. Знак оклику / М. Галушко // Україна. – 1965. – № 6. – С. 11.
18. Галушко М. Лікар ставить знак оклику / М. Галушко // Звичайні долі : нариси. – Х., 1977. – С. 184–195.
19. Галушко М. Не буду лікарем / М. Галушко // Україна. – 1981. – № 51. – С. 23.
20. Галушко М. Як у космічному кораблі / М. Галушко // Україна. – 1979. – № 49. – С.5
21. Гвоздик А. Зиновий Красовицкий: «Пока человек живет, он должен жить достойно» / А. Гвоздик // В двух словах. – 2008. – 8 сент. – А27.
22. Гноевская Н. Все началось с любви / Н. Гноевская // Данкор. – 2001. – 10 мая. – С. 28.
23. Гриневич Л. Специальность врача за меня выбрала война / Л. Гриневич // Ваш шанс. – 2000. – 21 июня. – С. 9.
24. «Екобінф»: крок у завтра // Добрий день. – 1996. – 14 трав. – С. 1.

25. Жмурков В. Крізь стрій смертей і гуркіт кононади / В. Жмурков // *Голос України*. – 2001. – 28 квіт. – С. 1, 3.
26. Зиновий Красовицкий – человек и больница // *Ваш шанс*. – 2003. – 5 янв. – С. 3А.
27. Корнієнко В. Наша глибока вдячність / В. Корнієнко // *Червоний промінь*. – 1983. – 29 берез.
28. Костина В. Прощание с Человеком. Доктора Красовицкого похоронили в Сумах / В. Костина // *Панорама*. – 2008. – 3-10 сент. – С. А2.
29. Кубатка О. Відеотелефон у палаті / О. Кубатка // *Ленінська правда*. – 1982. – 16 лют.
30. Лесевич О. Є нове диспансерне відділення / О. Лесевич // *Червоний промінь*. – 1996. – 14 черв. – С. 4.
31. Лікарня імені Красовицького // *Білопільщина*. – 2003. – 18 січ. – С. 2.
32. Лікарня імені Красовицького // *Ворскла*. – 2003. – 15 янв. – С. 2.
33. Лікарня імені Красовицького : рішенням обл. ради обл. клінічній лікарні присвоєно ім'я Зіновія Красовицького // *Знамя труда*. – 2003. – 14 янв. – С. 2.
34. Мусієнко В. Медицина крізь призму століть. / В. Мусієнко. – Суми : Мрія-1, 2004. – Кн. 1. – С. 344.
35. Муштр Т. Дякуємо за чуйність / Т. Муштр, О. Забара, О. Михно // *Діалог*. – 1993. – 26 лют. – С. 2.
36. Мы помним, ценим, любим // *Медицина и здоровье*. – 2003. – 2 янв. – С. 1.
37. Наумова Л. Живая легенда сумской медицины / Л. Наумова // *Ваш шанс*. – 2002. – 4 дек. – С. 5А.
38. Нестеренко П. Золото власного набутку / П. Нестеренко // *Подвигу вогонь не згасний*. – Суми : Козацький вал, 2000. – С. 189-203.

39. Нестеренко П. Лікар, науковець, організатор / П. Нестеренко // Діалог. – 1998. – 27 лист. – С. 1-2.
40. Орлова В. В побежденной стране / В. Орлова // Данкор. – 2005. – 18 мая. – С. А11.
41. Порсова Л. Памятник настоящему человеку / Л. Порсова // Панорама. – 2009. – № 30. – С. А6.
42. Професору З. Й. Красовицькому – 75 // Інфекційні хвороби. – 1998. – № 4. – С. 67–68.
43. Руденко Н. «Екобінф» - той, хто бореться з недугами / Н. Руденко // Ярославна. – 1998. – № 3–4. – С. 21.
44. Савостьянов І. Живий у справах і вдячності людській / І. Савосьянов // Медицина і здоров'я. – 2011. – № 23. – С. 7.
45. Світлій пам'яті Зиновія Йосиповича Красовицького – видатного лікаря, вченого, педагога, людини // Інфекційні хвороби. – 2008. – № 3. С. 88–89.
46. Сикорский А. «Это - мой город!»: Зиновий Красовицкий приезжал и делился впечатлениями / А. Сикорский // Панорама. – 2005. – 1 июня. – С. А5.
47. Сиряченко В. Прими к сердцу чужую боль.../ В. Сиряченко // Комуніст. – 1998. – № 39. – С. 4.
48. Сницарь А. Памяти Красовицкого. Сорок дней назад не стало Человека / А. Сницарь // Панорама. – 2008. – 24 сент. – С. А1, А20-А21.
49. Сумщина в іменах : енцикл. дов. / Сумський держ. ун-т ; рекламнo-вид. об'єднання «АС Медіа». – Суми : АС Медіа, 2003. – С. 230.
50. Телетов А. Воспоминания Человека / А. Телетов // Коммунист. – 2007. – № 54. – С. 6.
51. Унру В. Лікарі-раціоналізатори / В. Унру // Ленінська правда. – 1971. – 3 груд.

52. Хвостенко Г. Препарати майбутнього / Г. Хвостенко // Сумщина. – 1999. – 18 серп. – С. 3.
53. Хвостенко Г. Успіхи є. Але є й проблеми : інтерв'ю з голов. лікарем інфекційної лікарні Красовицьким З. Й. / Г. Хвостенко // Сумщина. – 1998. – 10 січ. – С. 6.
54. Чернобров І. В. Люди милосердя : Сторінки історії медицини Сумщини / І. В. Чернобров. – Суми : Корпункт, 2001. – С. 115–116.
55. Шрамко О. Сила лікаря – в його серці / О. Шрамко // Фрунзенець. – 1998. – 27 листоп. – С. 3–4.
56. Шульженко Н. Народный доктор / Н. Шульженко // Ваш шанс. – 1998. – 4 дек. – С. 5.

**40000, м. Суми,
вул. Петропавлівська, 105
Сумська обласна наукова медична бібліотека
Тел/факс: 655-106
Тел: 62-23-57**